



## บริษัท เมืองไทย แคมพิคอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชดาภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

วันที่ 9 พฤษภาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เมืองไทย แคมพิคอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับไตรมาส  
สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 โดยสรุปดังนี้

- กำไรสุทธิรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 เท่ากับ 1,070 ล้านบาท หรือคิดเป็น  
อัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 19.01
- จำนวนสาขา ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 6,962 สาขา เพิ่มขึ้น 294 สาขา จากวันที่ 31  
ธันวาคม 2565
- อัตราส่วนสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 เป็นร้อยละ 3.17  
(ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 ร้อยละ 1.65 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 ร้อยละ 2.91 )
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเป็น 3.37 เท่า

### ภาพรวมผลการดำเนินงานบริษัทฯและบริษัทย่อย

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิ  
รวม จำนวน 1,070 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 305 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.18



## บริษัท เมืองไทย แคบิลคอส จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชสภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 และ 2565 หน่วย: ล้านบาท	เปลี่ยนแปลง			
	2566	2565	จำนวน	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ยในการให้บริการสินเชื่อและสัญญาเช่าซื้อ	5,396	4,285	1,111	25.93%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	218	149	69	46.31%
รายได้อื่น	16	14	2	14.29%
<b>รวมรายได้</b>	<b>5,630</b>	<b>4,448</b>	<b>1,182</b>	<b>26.57%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	2,352	1,963	389	19.82%
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>2,352</b>	<b>1,963</b>	<b>389</b>	<b>19.82%</b>
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,278	2,485	793	31.91%
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย	(112)	20	(132)	-660.00%
ต้นทุนทางการเงิน	(847)	(604)	243	40.23%
ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(954)	(169)	785	464.50%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,365	1,732	(367)	-21.19%
ภาษีเงินได้	(295)	(357)	(62)	-17.37%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>1,070</b>	<b>1,375</b>	<b>(305)</b>	<b>-22.18%</b>
<b>กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)</b>	<b>0.50</b>	<b>0.65</b>		

- รายได้รวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 5,630 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,182 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 26.57
- ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 2,352 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 389 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.82 โดยค่าใช้จ่ายหลักที่เพิ่มขึ้นเป็นเงินเดือนพนักงาน อันเนื่องมาจากการขยายสาขาและบุคลากรประจำสาขา และค่าเสื่อมราคาจากสินทรัพย์
- ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 847 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 243 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.23 อันเนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจากเงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า
- ขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 954 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 785 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 464.50
- กำไรสุทธิรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 1,070 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 305 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.18



## บริษัท เมืองไทย แคบิตอล จำกัด (มหาชน)

332/1 ถนนรัชสภิเษก แขวงบางพลัด เขตบางพลัด กรุงเทพฯ 10700 ☎ 02 483 8888

### ฐานะการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 มีนาคม 2566	31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
หน่วย:ล้านบาท	จำนวน	จำนวน	จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	64,106	63,802	304	0.48%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	67,696	64,264	3,432	5.34%
รวมสินทรัพย์	131,802	128,066	3,736	2.92%
หนี้สินหมุนเวียน	34,178	35,390	(1,212)	-3.43%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	67,482	63,586	3,896	6.13%
รวมหนี้สิน	101,660	98,976	2,684	2.71%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	30,142	29,090	1,052	3.62%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	131,802	128,066	3,736	2.92%

#### 1. สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯมีสินทรัพย์รวมเป็น 131,802 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 3,736 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.92 สาเหตุหลักจากจำนวนยอดสินเชื่อคงค้างที่เพิ่มขึ้น

#### 2. หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 บริษัทฯมีหนี้สินรวม 101,660 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 2,684 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.71 สาเหตุหลักจากเงินกู้ยืม และหนี้สินตามสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้น

#### 3. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 มีจำนวน 30,142 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2565 จำนวน 1,052 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.62 จากสิ้นปี 2565 ปัจจัยหลักเกิดจากการเพิ่มขึ้นของกำไรสำหรับงวดจำนวน 1,070 ล้านบาท